Дело № 5-1-627/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабря 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания»,             ОГРН 1149100000356, ИНН/КПП 9102000239/910201001, расположенного по адресу: адрес, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Заместителем прокурора Железнодорожного района г. Симферополя вынесено в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания» постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании представитель ООО «Крымская лифтовая компания» - главный бухгалтер Цеброва И.А., действующая на основании доверенности, вину признала и пояснила, что задолженность по заработной плате возникла из-за возникшей дебиторской задолженности Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Центральный Жилсервис» перед              ООО «Крымская лифтовая компания». В настоящее время подано исковое заявление в Арбитражный суд Республики Крым о взыскании данной задолженности. После подачи данного искового заявления задолженность стала погашаться, средства от погашения данной задолженности направляются на выплату задолженности по заработной плате.
Помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя  Соляр С.С. в судебном заседании просила привлечь ООО «Крымская лифтовая компания» к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
Выслушав представителя ООО «Крымская лифтовая компания»   Цеброву И.А., и помощника прокурора Железнодорожного района                    г. Симферополя Соляр С.С., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Общества с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания» состава правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ административным правонарушением признается невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
На основании ст. 21 Трудового кодекса РФ работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 ноября 2019 года, вынесенного заместителем прокурора Железнодорожного района г. Симферополя в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания», расположенного по адресу: адрес, установлено, в нарушение         ст. 136 ТК РФ, по состоянию на 18.11.2019г. задолженность по заработной плате ООО «Крымская лифтовая компания» за сентябрь - октябрь 2019 года перед 34 работниками составляет 999706,53 руб., а общая задолженность предприятия, включая предыдущий период, составляет 1830933,89 руб.
Согласно п. 1.18 Положения об оплате труда, премировании и дополнительных выплатах для сотрудников, утвержденного генеральным директором ООО «Крымская лифтовая компания» 12.01.2015г., а также           п. 4.3 заключённых трудовых договоров с работниками ООО «Крымская лифтовая компания» заработная плата выплачивается Работнику не реже чем каждые полмесяца: 5 и 20 числа каждого месяца, следующего за расчётным путём перечисления на счета в банке, открытые в рамках зарплатного проекта, или путём выдачи Работнику наличных денежных средств в кассе Работодателя.
Установленный факт нарушения трудового законодательства подтверждается справками предприятия, а также материалами проведённой проверки.
Постановлением № 405-01-46/2019-10345-5 о назначении административного наказания Инспекции по труду Республики Крым         ООО «Крымская лифтовая компания» признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 руб.
Статьёй 37 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.
В соответствии со ст. 2 Трудового кодекса Российской Федерации одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений, признается обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.
Согласно ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
В соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Согласно со ст. 56 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.
В соответствии с ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.
В соответствии со ст. 419 Трудового кодекса РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются, в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о виновности Общества с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Обществом с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Избирая наказание, мировой судья пришел к выводу о назначении Обществу с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания» наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 5.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Общества с ограниченной ответственностью «Крымская лифтовая компания» (ОГРН ..., ИНН/КПП ...) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с ...) в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон,       код бюджетной классификации ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым,                         г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина